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KOMMUNAL KOMPENSASJONSORDNING TIL LOKALE VIRKSOMHETER 

 

Bakgrunn 

Kommunen er tildelt 250 000 kroner fra Kommunal- og moderniseringsdepartementet til en kommunal 
kompensasjonsordning for lokale virksomheter. Støtten er fordelt til kommunene ut fra folketall og registrert 
arbeidsledighet. Hensikten med tilskuddet er å sette kommunene bedre i stand til å avhjelpe situasjonen for 
lokale virksomheter som er særlig hardt rammet av lokale eller nasjonale smitteverntiltak.  

 

Mål for ordningen 

Kommunene skal få bedre mulighet til å hjelpe lokale virksomheter som er særlig hardt rammet. Kommunen 
har stor frihet til å tilpasse hva slags virksomheter som støttes. 

Kommunen skal bruke midlene på tiltak for lokale virksomheter som er rammet av strenge smitteverntiltak 
og gjelder særlig: 

- Støtte som kompenserer lokale virksomheters kostnader eller tap som følge av smitteverntiltak og 
nedstenging. 

- Reiseliv, arrangement- og servicenæringene 

- Andre virksomheter som av ulike grunner faller utenfor generelle kompensasjonsordninger og med 
særlig vekt på vekst, gründer og oppstartsbedrifter. 

- Det kan også gis støtte til destinasjonsselskap og andre fellestiltak for reiselivet. 

Midler fra ordningen må tildeles i samsvar med statsstøtteregelverket, på lik linje med de andre 
næringsfondene. 

 

Tildelingskriterier - vurdering 

Det er ikke satt særlige krav til tildelingskriterier. Vi har mottatt brev fra NHO Nordland og Arktis og NHO 
reiseliv om saken, og det er diskutert i næringsnettverket i Salten. 

Det er stort handlingsrom i hvordan støtteordningen legges opp. Noen kommuner har vedtatt prioritering 
mellom ulike typer tiltak, og det er mange eksempler på ulike krav til dokumentasjon o.l. I rådmannens 
innstilling åpnes det for ulike typer støtte og det foreslås ingen fast prioritering mellom næringer. Dette er 
fordi vi mangler full oversikt over behovet i Rødøy. 
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Nasjonalt er det reiselivsnæringene som har fått størst økonomiske konsekvenser av pandemien. I Rødøy er 
det mer delt. En del bedrifter har hatt merkostnader på grunn av smitteverntiltak. Det er også en del 
bedrifter som har falt utenfor andre kompensasjonsordninger. Dette gjelder for eksempel små bedrifter med 
omsetning under grenseverdiene og pensjonister med enkelpersonforetak. Det er også flere vekstbedrifter i 
Rødøy som kan ha fått tap av forventet økt omsetning pga. pandemien.  

Tildelingsbrevet åpner også for fellestiltak for reiselivet. 

Rådmannen foreslår å åpne for tre forskjellig type søknader med noe ulike dokumentasjonskrav: 

1. Støtte som kompenserer virksomheters kostnader eller tap som følge av smitteverntiltak og 
nedstegning.  
Søknad om kompensasjon må dokumentere tap som følge av smitteverntiltak og nedstegning. 
Dokumentasjonen må inneholde regnskap for 2019 og 2020. 

2. Støtte som kompenserer vekst- og oppstartsbedrifters urealiserte gevinst. 
 For vekst- og oppstartsbedrifter og gründere dekkes kostnader i samsvar og med samme oppsettet 
som den generelle nasjonale kompensasjonsordningen som dekker uunngåelige faste kostnader. For 
vekst- og oppstartsbedrifter og gründere utgår krav om fall i omsetningen for 2020/2021, 
sammenlignet med 2019. 
I stedet stilles det krav om dokumentasjon for tap av ny/økt omsetning som følge av offentlige 

smitteverntiltak/restriksjoner.  Dokumentasjonen må inneholde erklæring fra revisor/regnskapsfører 

for tapt omsetning, tap av kontrakter, avbestillinger eller lignende. 

3. Fellestiltak for reiselivet.For fellestiltak for reiselivet må det dokumenteres hvordan tiltaket bidrar til 
formålet med ordningen. Fellestiltak må ha en bedrift som står ansvarlig for tiltaket. Dokumentasjon 
må inneholde budsjett for tiltaket og regnskap for 2020 fra ansvarlig bedrift. 

I likhet med det ekstraordinære covid 19-fondet bør ikke de generelle retningslinjene for kommunale 
næringsfond gjelde. De skaper ekstra hindre i det som først og fremst er en «ventilordning» for virksomheter 
som har møtt på hindre i andre kompensasjonsordninger. Noen felles regler anbefaler likevel: 

 Tilskudd gis kun til virksomheter registrert i Rødøy kommune. 

 Tilskuddsordningen skal ikke kompensere investeringer, kapitalforøkelse, skatt, merverdiavgift og 

offentlig avgifter, avdrag på lån, renter og finanskostnader, eller tap på fordringer (som ikke er 

dokumenterbart direkte følge av pandemien). 

 Ordningen følger regler i forskrift om distrikts- og regionalpolitiske virkemiddel om utlysning, 

saksbehandling, klage og kontroll med mer. 

 Tildelingen gis i form av bagatellmessig støtte. Tilsagn fra ordningen gis i henhold til retningslinjer for 

bruk av statsmidler. 

 Eventuelle uriktige opplysninger/hemmelighold av nødvendige eller relevante opplysninger kan føre 

med seg heving av tiltak, eller krav om omgående tilbakebetaling på et senere tidspunkt. 

 

 

Bruk av fondet 

Formannskapet har delegert myndighet til å avgjøre søknader om lån og tilskudd fra næringsfond.  

Søknader må sendes via regionalforvaltning.no. Kommunen skal rapportere om bruk av fondet via 
regionalforvaltning.no innen utgangen av 2021. 
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Ubrukte midler som følge av at det ikke er benyttet innen 1.9.2021 skal tilbakebetales til KMD. Eventuelle 
tilbakeføringer av støtte, eller ubrukte midler som følge av frafall av tilsagn på et senere tidspunkt skal også 
tilbakebetales til KMD. Dette betyr at støtte som gis til tiltak som ikke gjennomføres forsvinner fra 
kommunen i motsetning til tildelinger fra andre fond. 

Ettersom det er lite penger på fondet, og kort tidsfrist før alt må være brukt, bør det være en samlet 
søknadsfrist. Søknadsfrist 1. juni 2021 gjør at saken kan behandles politisk i juni. Det gjør også at man får tid 
til en eventuell ekstra runde for behandling i august om det er noe igjen på fondet. 

Driftsbudsjettet for 2021 foreslås regulert i henhold til innvilgete statlige midler. Dersom det ikke skulle 
komme søkere, eller alt ikke er utbetalt innen 1. september 2021, så vil restverdien av fondet tilbakebetales 
til KMD. 
 
 

 

 

 

 

Konklusjon 

Næringsfondet lyses ut med søknadsfrist 1. juni. Forslag til vilkår er vedlagt, og det åpnes for flere forskjellige 
søknadstyper. Formannskapet er fondsstyret. Generelle retningslinjer for bruk og forvaltning av de 
kommunale næringsfondene gjelder ikke for fondet. 

Vedlegg 

1. Kommunal kompensasjonsordning - vilkår 

2. NHO Reiselivs innspill til fordeling av kompensjonsordning til lokale virksomheter 

3. Innspill til gjennomføringav kommunal ventilordning – brev fra NHO Nordland og NHO Arktis 

4. Tilskuddsbrev kommunal kompensasjonsordning – brev fra KMD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beskrivelse  Ansvar kr 

Tilskudd fra Staten 930 Næringsfond -250 000 

Avsatt til bundne fond 950 Fond 250 000 

Tilskudd kommunal kompensasjonsordning 430 Næringssjefens administrasjon 250 000 

Bruk av bundne fond 430 Næringssjefens administrasjon -250 000 

Sum  0 





Kommunal kompensasjonsordning – vilkår

Vilkår for kommunal kompensasjonsordning i Rødøy kommune. Søknadsfrist 1. juni 2021

Vilkår

1. Formål det kan søkes tilskudd til
a. Støtte som kompenserer virksomheters kostnader eller tap som følge av

smitteverntiltak og nedstegning.
Søknad om kompensasjon må dokumentere tap som følge av smitteverntiltak og
nedstegning. Dokumentasjonen må inneholde regnskap for 2019 og 2020.

b. Støtte som kompenserer vekst- og oppstartsbedrifters urealiserte gevinst.
For vekst- og oppstartsbedrifter og gründere dekkes kostnader i samsvar og med samme
oppsettet som den generelle nasjonale kompensasjonsordningen som dekker
uunngåelige faste kostnader. For vekst- og oppstartsbedrifter og gründere utgår krav om
fall i omsetningen for 2020/2021, sammenlignet med 2019.
I stedet stilles det krav om dokumentasjon for tap av ny/økt omsetning som følge av

offentlige smitteverntiltak/restriksjoner. Dokumentasjonen må inneholde erklæring fra

revisor/regnskapsfører for tapt omsetning, tap av kontrakter, avbestillinger eller

lignende.

c. Fellestiltak for reiselivet.
For fellestiltak for reiselivet må det dokumenteres hvordan tiltaket bidrar til formålet
med ordningen. Fellestiltak må ha en bedrift som står ansvarlig for tiltaket.
Dokumentasjon må inneholde budsjett for tiltaket og regnskap for 2020 fra ansvarlig
bedrift.

2. Felles regler – gjelder alle søknader
a. Tilskudd gis kun til virksomheter registrert i Rødøy kommune.
b. Tilskuddsordningen skal ikke kompensere investeringer, kapitalforøkelse, skatt,

merverdiavgift og offentlig avgifter, avdrag på lån, renter og finanskostnader, eller tap på

fordringer (som ikke er dokumenterbart direkte følge av pandemien).

c. Ordningen følger regler i forskrift om distrikts- og regionalpolitiske virkemiddel om

utlysning, saksbehandling, klage og kontroll med mer.

d. Tildelingen gis i form av bagatellmessig støtte. Tilsagn fra ordningen gis i henhold til

retningslinjer for bruk av statsmidler.

e. Eventuelle uriktige opplysninger/hemmelighold av nødvendige eller relevante

opplysninger kan føre med seg heving av tiltak, eller krav om omgående tilbakebetaling

på et senere tidspunkt.

f. Generelle retningslinjer for bruk og forvaltning av de kommunale næringsfondene gjelder

ikke for dette fondet.

slavak
Tekstboks
Vedlegg 1



 

 

NHO Reiselivs innspill til fordeling av kompensjonsordning til lokale 

virksomheter 

 

 
Regjeringen foreslo i prop. 79s (2020-2021) en Kommunal kompensasjonsordning til lokale 
virksomheter og Stortinget vedtok og utvidet ordningen 23.februar:  

 
Komiteens flertall, mener at den første utbetalingen bør utvides med 500 mill. kroner til totalt 1 mrd. 

kroner. Av disse fordeles 500 mill. kroner til kommuner med arbeidsledighet over gjennomsnittet og 

til de kommunene som har vært omfattet av forsterkede smitteverntiltak på nivå A, B, C eller D etter 

covid-19-forskriften kap. 5. De resterende 500 mill. kroner skal fordeles som en grunnbevilgning til 

alle landets kommuner, basert på innbyggertall. Videre mener flertallet det er viktig at den endelige 

fordelingen avgjøres på bakgrunn av de nyeste tilgjengelige ledighetstallene og nyeste tilgjengelig 

informasjon om hvilke kommuner som har vært omfattet av smitteverntiltak etter covid-19-forskriften 

kap. 5. Dette for å sikre at ordningen treffer på best mulig måte. 

 
NHO Reiseliv er svært glad for at en slik ordning er foreslått, og håper at kommunene raskt fatter en 
beslutning om hvordan midlene skal fordeles, slik at kriteriene er klare når utbetalingen skjer, 
samme hvor mye av potten som vil komme kommunens bedrifter til gode.  Vi minner om 
intensjonen bak ordningen:  

 

Regjeringen legger vekt på at midlene skal fordeles til kommunene på en rask og enkel måte og legger 

derfor ikke opp til at kommunene må søke på ordningen. 

 

Hensikten med tilskuddet er å sette kommunene bedre i stand til å avhjelpe situasjonen for lokale 

virksomheter som er rammet av lokale eller nasjonale smitteverntiltak. Kriteriet for tildeling er at 

kommunene bruker midlene på tiltak som kommer lokale virksomheter som er rammet av strenge 

smitteverntiltak til gode.  

 

Eksempler på hva kommunene kan støtte er å avlaste kostnadene til virksomheter som må stenge ned 

på grunn av smitteverntiltak, støtte til virksomheter innenfor reiselivs-, arrangements- og 

serveringsnæringene, og støtte til virksomheter som av ulike grunner faller utenfor generelle 

kompensasjonsordninger. Tilskudd til destinasjonsselskaper og andre fellestiltak for reiselivet er også 

et formål for bruk av midlene. Det samme er tilskudd til autoriserte besøkssentre for natur og 

verdensarv som på grunn av pandemien, har stor omsetningssvikt i 2021. 

 

Støtten kan gis til bedriftene etter søknad til kommunen. Foretak kan få inntil 200 000 euro over tre år 

i bagatellmessig støtte. Bagatellmessig støtte gis til virksomheter der kostnadene støtten skal dekke, 

ikke er spesifisert. En del virksomheter kan ha uttømt muligheten for å motta bagatellmessig støtte. 

Det er da mulig at midlene kan tildeles til virksomhetene etter covid-19-rammeverket. 

 

 

 

Til kommunestyrerepresentantene  

 

Vår dato: 
 

26.02.2021 
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Vi ønsker med dette å gi våre innspill til prioriteringer i fordelingen:  

Bedrifter rammet av lokal skjenkestopp eller lokalt stengte serveringssteder og 

bedrifter rammet av nasjonal skjenkestopp 4. – 22.  januar 2021 

 
Disse bedriftene ble stengt over natten noe som medførte nye, kostbare permitteringsrunder for 
allerede hardt pressede virksomheter, råvarelagre som måtte kasseres og stor usikkerhet om hvor 
lenge man måtte ha stengt.  Disse bedriftene kan identifiseres av serveringsbevilling og/eller 
serveringsbevilling. Utbetaling kan f.eks. skaleres basert på antall ansatte i bedriften.  
 

Reiselivsbedrifter uten omsetning i referanseperiodene til kompensasjonsordningen  

Det kan være mange ulike grunner til at en bedrift havner utenfor kompensasjonsordningen. Svært 
mange melder til oss at de var stengt i en periode frem mot mars 2020 – det kan skyldes 
oppussing/installasjon, reparasjoner etter skade/brann, at de er en sesongbedrift eller at bedriften 
enda ikke hadde startet ordinær drift – alle er grunner til at man ikke kan vise til reell 
omsetningssvikt. NHO Reiseliv mener at når dette er bedrifter som fortsatt eksisterer ett år etterpå, 
så er dette fordi de er levedyktige bedrifter som fortjener å få sine uunngåelige faste utgifter 
kompensert på linje med andre. Vi ber derfor kommunene om å vurdere en egen pott for slike 
reiselivsbedrifter i sin kommune.  De aktuelle bedriftene må selv gi seg tilkjenne til kommunen og 
dokumentere sine uunngåelige faste kostander.  

Destinasjonsselskapene  

De fleste kommunene er medeier i et destinasjonsselskap sammen med lokale reiselivsaktører. De 
aller fleste destinasjonsselskap er organisert slik at de ikke faller innunder 
kompensasjonsordningen, men de mister inntekt fordi medlemskontingenten faller bort fra 
rammede reiselivsbedrifter. Regjeringen nevner spesifikt destinasjonsselskapene som en mottaker 
av midlene og NHO Reiseliv støtter dette. En mulig løsning vil være å kompensere 
reiselivsbedriftenes kontingent på 2019-nivå.  
 
 
Vi mener alle kommuner inkludert i ordningen bør forsøke å kompensere alle tre typer bedrifter, 
men prioritere mellom dem etter situasjonen i sin kommune.  

Med hilsen 

 

Kjersti Aastad 

Politisk rådgiver  

NHO Reiseliv  



 

 

Stortinget besluttet 25. februar å bevilge 1,75 milliarder til kommunene.1 Midlene skal gå til å kompen-

sere bedrifter som er rammet av nasjonale og lokale smitteverntiltak, og som sliter økonomisk på grunn 

av pandemien. 

Stortinget har gitt få føringer for hvordan midlene skal benyttes. Ordningen er imidlertid ment å treffe 

bedrifter som ikke i tilstrekkelig grad omfattes av eller faller utenfor den generelle kompensasjonsord-

ningen.2 Vi er opptatt av at bedriftene behandles rettferdig og etter behov, og vi vil derfor gi våre anbe-

falinger for hvordan midlene best kan fordeles til de bedriftene som trenger det mest. 

Kommunal kompensasjonsordning for lokale virksomheter 

Vi mener at det er hvor hardt en bedrift er rammet som bør være avgjørende for om den omfattes av en 

kompensasjonsordning og hvor mye den får kompensert. Ordninger som dette bør derfor ha klare krite-

rier, som sikrer at bedriftene som trenger det får nødvendig støtte.  

Det er en rekke bedrifter som kan ha behov for ekstra støtte, enten som supplement til kompensasjons-

ordningen, eller fordi de faller helt utenfor. I tilskuddsbrevet er særlig bedrifter i reiselivs-, arrange-

ments- og serveringsnæringene, og andre virksomheter som av ulike grunner faller utenfor generelle 

kompensasjonsordninger, nevnt. I den siste gruppen er det mange vekst- og oppstartsbedrifter. Disse 

bedriftene er ofte levedyktige, og faller utelukkende utenfor ordningen fordi de ikke har nødvendig om-

setningstall å sammenligne med fra tidligere år.  

Vår anbefaling er at kommunene utarbeider klare og objektive retningslinjer for hvordan midlene skal 

fordeles. Følgende punkter bør da tas i betraktning: 

• Innretningen bør være enkel og søknadsbasert 

• Bedrifter som er rammet særlig hardt prioriteres.  

o Reiselivs-, arrangements- og serveringsnæringene 

 
1 https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/175-milliarder-til-lokale-virksomheter-i-kommu-
nene/id2835904/?utm_source=regjeringen.no&utm_medium=email&utm_campaign=nyhetsvarsel20210225-
4:26%20PM  
2 Kommunal- og moderniseringsdepartementets tilskuddsbrev - https://www.regjeringen.no/conten-
tassets/25112a24a5764908bec35e653933a066/tilskuddsbrev-kommunal-kompensasjonsordning-.pdf  

  

Til Alle kommuner i Nord-Norge 

Fra NHO Nordland og NHO Arktis 

Kopi  

Dato 11. mars 2021 

Sak Innspill til gjennomføring av kommunal ventilordning 

  

https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/175-milliarder-til-lokale-virksomheter-i-kommunene/id2835904/?utm_source=regjeringen.no&utm_medium=email&utm_campaign=nyhetsvarsel20210225-4:26%20PM
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/175-milliarder-til-lokale-virksomheter-i-kommunene/id2835904/?utm_source=regjeringen.no&utm_medium=email&utm_campaign=nyhetsvarsel20210225-4:26%20PM
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/175-milliarder-til-lokale-virksomheter-i-kommunene/id2835904/?utm_source=regjeringen.no&utm_medium=email&utm_campaign=nyhetsvarsel20210225-4:26%20PM
https://www.regjeringen.no/contentassets/25112a24a5764908bec35e653933a066/tilskuddsbrev-kommunal-kompensasjonsordning-.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/25112a24a5764908bec35e653933a066/tilskuddsbrev-kommunal-kompensasjonsordning-.pdf
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o Andre virksomheter som av ulike grunner faller utenfor generelle kompensasjonsord-

ninger - særlig vekst- og oppstartsbedrifter 

▪ For vekst- oppstartsbedrifter bør en speile oppsettet for den generelle rettighets-

baserte nasjonale kompensasjonsordningen som dekker uunngåelige faste kost-

nader. Dvs. dekke de samme kostandene, men i stedet for å stille krav om doku-

mentarbar fall i omsetning fra 2019, bør det stilles krav om dokumentasjon for 

tap av ny/økt omsetning som følge av offentlige smitteverntiltak/restriksjoner. 

For disse bedriftene bør det stilles krav om revisorattest for tapt omsetning, tap 

av kontrakter, avbestillinger o.l.  

o Alle lokalt vedtatte nedstengte bedrifter bør omfattes. 

• Pengene fordelens basert på størrelse målt etter omsetning. For vekst- og oppstartsbedrifter må 

eventuell tapt ny/økt omsetning dokumenteres. 

• Konkret søknadsfrist, slik at fordeling kan gjøres i etterkant av frist, og ikke fortløpende. Det 

forhindrer utfordringer som kan følge med «først-til -mølla-regler», og sikrer at bedriftene får 

økonomisk støtte så raskt som mulig samtidig som man klarer å ivareta en god, effektiv og for-

svarlig saksbehandling. 

NHO i Nord-Norge er fremfor alt opptatt av midlene benyttes til å støtte levedyktige bedrifter som er 

ekstra hardt rammet av krisen, og at det ikke må skje på en vilkårlig måte, men etter klar kriterier. Vi vil 

til slutt også presisere at støtten bør fordeles på en slik måte at den bidrar til å gi best mulig helhetlig 

effekt av den samlede virkemiddelbruken. 

Dersom ønskelig bidrar vi gjerne i en diskusjon om hvordan ordningen kan innrettes for best å treffe 

bedriftene som trenger det.  

** 

Kontaktinformasjon: 

 

Daniel Bjarmann-Simonsen     Målfrid Baik 

Regiondirektør NHO Nordland     Regiondirektør NHO Arktis 

dbs@nho.no       malfrid.baik@nho.no  

99229008       99259458 
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Postadresse 
Postboks 8112 Dep 
0032 Oslo 
postmottak@kmd.dep.no 
 

Kontoradresse 
Akersg. 59 
 
www.kmd.dep.no 
 

Telefon* 
22 24 90 90 
Org.nr. 
972 417 858 

Avdeling 
Regionalpolitisk 
avdeling 

Saksbehandler 
Ellinor Kristiansen 
22 24 70 26 

 

Statsbudsjett 2021- Tilskuddsbrev kommunal kompensasjonsordning til 
lokale virksomheter 

 
Innledning 

Kommunal- og moderniseringsdepartementet (KMD) viser til prop. 79 S (2020-2021) 

Økonomiske tiltak i møte med pandemien. KMD følger med dette opp budsjettvedtaket fra 

Stortinget 23. februar. 

 

Brevet omfatter et nytt tilskudd på kap. 553, post 68 (ny) kommunal kompensasjonsordning 

til lokale virksomheter. Hensikten med tilskuddet er å sette kommunene bedre i stand til å 

avhjelpe situasjonen for lokale virksomheter som er særlig hardt rammet av lokale eller 

nasjonale smitteverntiltak.  

Fordeling og utbetaling 

500 millioner kroner går til kommuner som har arbeidsledighet over landsgjennomsnittet per 

16. februar 2021, eller kommuner som har vært omfattet av de forsterkede 

smitteverntiltakene som ble iverksatt på nyåret. Beløpet fordeles etter antall ledige i disse 

kommunene.  

 

500 millinoer kroner fordeles til kommuner etter folketall. 

Alle kommuner får et minstebeløp på 250.000 kroner.  

Vedlegg 1 viser fordelingen av tilskuddet per kommune av en total ramme på 1000 millioner 

kroner. Departementet vil utbetale midlene så snart som mulig i én utbetaling.  

Mål for tilskuddet og krav til bruk av tilskuddet  

Målet med tilskuddet er å sette kommunene raskt i stand til å avhjelpe situasjonen for lokale 

virksomheter som er særlig hardt rammet av lokale eller nasjonale smitteverntiltak. 

Ifølge liste   

 

 

Deres ref 

 

Vår ref 

21/1215-2 

Dato 

25. februar 2021 

 

 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2020-03-27-470#KAPITTEL_7
slavak
Tekstboks
Vedlegg 4
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Ordningen skal også fungere som en kommunal ventilordning, for å kompensere lokale 

virksomheter som har falt helt eller delvis utenfor de generelle kompensasjonsordningene. 

Kommunene skal bruke midlene på tiltak for lokale virksomheter som er rammet av strenge 

smitteverntiltak. Dette gjelder særlig støtte som kompenserer lokale virksomheters kostnader 

eller tap som følge  av smitteverntiltak og nedstegning, støtte til virksomheter innenfor 

reiselivs-, arrangements- og serveringsnæringene, og andre virksomheter som av ulike 

grunner faller utenfor generelle kompensasjonsordninger.  

Det kan også gis støtte til destinasjonsselskaper og andre fellestiltak for reiselivet, samt 

autoriserte besøkssentre for natur og verdensarv, som på grunn av pandemien har stor 

omsetningssvikt i 2021. 

Kommunene har betydelig frihet til å tilpasse hva slags virksomheter de kan støtte avhengig 

av den lokale situasjonen.  

Ubrukte midler som følge av at det ikke er benyttet innen 1.9.2021 skal tilbakebetales til 

KMD. Eventuelle tilbakeføringer av støtte, eller ubrukte midler som følge av frafall av tilsagn 

på et senere tidspunkt skal også tilbakebetales til KMD. 

Statsstøtteregelverket  

Kommunenes støtte til virksomheter må være i samsvar med regelverket for offentlig støtte. 

Nærings- og fiskeridepartementet har laget en veileder i offentlig støtte. Det er i hovedsak tre 

måter kommunene kan tildele støtte på. 

 

1. Bagatellmessig støtte. Tilskudd innenfor regelverket for bagatellmessig støtte 

regnes ikke som offentlig støtte. Tilskuddet må likevel følge regelverket for 

bagatellmessig støtte, og det følger visse krav til hvordan tilskuddene skal gis. 

Bagatellmessig støtte er omtalt i kapittel 16 i veilederen, se særlig avsnitt 16.5. Det 

viktigste kravet er at støttegiver innhenter informasjon om hvilken annen offentlig 

støtte foretaket har mottatt i løpet av 2019, 2020 og 2021, og hvordan denne støtten 

er hjemlet. Dersom tilskudd gis i form av bagatellmessig støtte, tilrår vi at det ikke 

spesifiseres hvilke kostnader tilskuddet er ment å dekke eller kompensere for. Dette 

fordi det vil kunne reise "kumulasjonsspørsmål" og føre til krav om avkortning. I 

kommuner som har nedsatt arbeidsgiveravgift til 10,6 pst., de såkalte sone 1a-

kommunene, regnes denne avgiftsfordelen som bagatellmessig støtte. Kommuner i 

sone 1a for ordningen med differensiert arbeidsgiveravgift må derfor være ekstra 

oppmerksomme på dette. 

2. Offentlig støtte etter gruppeunntaksforordningen. Dersom støtte skal gis med 

hjemmel i gruppeunntaksforordningen, må den gruppemeldes til EFTAs 

overvåkingsorgan, ESA. Dette er en nokså enkel måte å melde støtte på, men den er 

likevel noe mer omfattende enn å gi bagatellmessig støtte. Innenfor denne ordningen, 

kan støttegiver bare gi støtte innenfor de bestemmelser som faller innenfor formålet 

for denne ordningen. Nærmere informasjon om denne muligheten står i veilederens 

kapittel 17. 

3. Notifisert ordning under Covid-19-rammeverket eller under andre deler av 

regelverket. Det er et omfattende arbeid å notifisere en ordning til ESA. En mulig 

konsekvens av dette kan være at bedriftene ikke kan motta midler så raskt som det er 

ønsket. Vi tilrår derfor å være tilbakeholdne med denne muligheten. Fordelen med 

dette rammeverket er at det åpner for å støtte næringslivet nokså bredt. Nærmere 

https://www.regjeringen.no/globalassets/departementene/nfd/dokumenter/veiledninger/veileder_offentlig-stotte.pdf.
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informasjon om denne muligheten finner du på ESAs hjemmesider her: State aid 

rules and COVID-19 | ESA (eftasurv.int).  

 

Den enkleste måten å tildele støtte på, er å gi tilskudd i form av bagatellmessig støtte. I den 

grad virksomhetene har uttømt muligheten for å motta bagatellmessig støtte, kan man bruke 

gruppeunntaksforordningen eller eventuelt Covid-19-rammeverket. Det viktigste kravet er at 

støttegiver innhenter informasjon om hvilken annen offentlig støtte foretaket har mottatt i 

løpet av 2019, 2020 og 2021, og hvordan denne støtten er hjemlet. 

Som et tilbud til kommunene, vil departementet undersøke mulighetene for å notifisere en 

ordning som kommunene kan velge å bruke som en av flere muligheter til å støtte 

virksomhetene. Det er i så fall frivillig å bruke denne muligheten, og den begrenser ikke 

kommunenes mulighet for å tildele støtte på andre måter. 

Forhold til øvrig regelverk 

Kommunen må ved bruk av midlene påse at kommunelovens og forvaltningslovens 

bestemmelser blir overholdt. 

 

Krav til rapportering 

KMD vil etablere et forenklet søknadsskjema som virksomhetene kan benytte for å søke om 

støtte.  

 

Støtte til virksomheter skal legges fortløpende inn i regionalforvaltning.no. Sluttrapportering 

sendes til departementet innen 31.12.2021 gjennom regionalforvaltning.no. Følgende 

informasjon skal innhentes som et minimum: 

 

1. Foretakets navn og organisasjonsnummer 

2. Tilskuddsbeløp 

3. Hjemmel for støtte (bagatellmessig støtte, gruppeunntaksforordningen, Covid-19-

rammeverket eller andre deler av regelverket for offentlig støtte) 

 

I sluttrapportene til departementet skal det ligge ved en revisorattestasjon på at midlene er 

benyttet i tråd med innholdet i dette brevet. For kommuner der tilskuddet utgjør mindre enn 

500 000 kroner, er det likevel ikke krav om revisorattestasjon. Revisjonen skal bekrefte 

hvilket beløp som eventuelt skal tilbakebetales til departementet.   

Departementet vil be fylkeskommunene å veilede kommunene i bruken av 

regionalforvaltning.no. i forbindelse med rapportering på midlene.  

Kontroll og reaksjoner 

Departementet kan føre kontroll med at midlene benyttes etter forutsetningene som er 

fastsatt ved Stortingets behandling og spesifisert i dette brevet, jf. Bevilgningsreglementet § 

10. Riksrevisjonen har tilsvarende kontrolladgang, jf. lov om Riksrevisjonen av 7. mai 2004 § 

12.  

 

Kommunal- og moderniseringsdepartementet kan be om ytterligere redegjørelse og 

dokumentasjon dersom departementet anser det som nødvendig for å fastslå at midlene har 

gått til å oppfylle formålet med tilskuddet.   

 

https://www.eftasurv.int/state-aid/state-aid-rules-covid-19
https://www.eftasurv.int/state-aid/state-aid-rules-covid-19
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Med hilsen  

Anne Karin Hamre 

Ekspedisjonssjef 

  (e.f.) 

 

 

Ellinor Kristiansen 

seniorrådgiver 

 

 

Vedlegg 

Vedlegg 1: Kommunevis fordeling av rammen på 1000 millioner kroner.  

 
Dokumentet er elektronisk signert og har derfor ikke håndskrevne signaturer 

 

  


